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Keété intervisté e kam zhvilluar né
shtépiné e Prenké .Grudés, né
Florida, pak dité para se té mbylite
syté. Nuk e shpreh dot me fjalé
gjendjen time emocionale té asaj
dite. Prenka u tregua mé i forté se
uné. Ashtu i semure, sic ishte, mé tha
se do té¢ shkonim diku qé ai t¢ mé tre-
gonte njeé gjé té rendesishme. Mé ftoi
né makinén e tij, té cilén ,nga gjendja
e réndé shéndetésore qé po kalonte,
kishte javé qé nuk e kishte ndezur,
dhe u nisém. Ndaloi diku prané detit.
Dolém jashté. Mé tha se shpesh kur
mérzitej vinte né até cep dhe fliste me
detin. Por nuk ishte ajo gjeja e
réndésishme qé do té¢ mé tregonte.
Ajo qé mé tregoi ishte kjo: “Gjeke”,
tha ai duke béré me doré nga deti,
“shikoje detin! Nuk éshté i turbullt,
sepse éshté shumé i thellé. Cektésia i
turbullon gjérat. Matu me detin kur
shkruan, kur interviston, dhe kur
komunikon me njerézit. Duaje njeri-
un dhe Shqipériné sa do ky det bre-
gun e vet. Ky éshté peshqeshi im gé
kam pérty”.

nga Gjeké Marinaj

Pyetje: Libri juaj “Ditari i nji
zemrés sé léndueme” ka fituar
respek te lexuesi i kualifikuar.
Mirépo disa nga kundérshtarét tuaj
nuk e pranojné até si njé ditar té
shkruar me singeritet. Cili do té ishte
reagimi juaj ndaj ketij kontrasti?

P. Gruda: Uné kénagem shumé
duke menduar se me t& vérteté qélli-
mi im &shté plotésuar ngaqé ka qené
nj€ géllim konstruktiv nga e mira dhe
e mira n€ shérbim t& shqiptarizmit.
Me kénaget zemra kur njerézit ¢mo-
jné. Kur vepra konsiderohet t& jeté e
vlefshme nga pikpamja historike dhe
letrare, me kénaget zemra. Kjo mé
bén t€ besoj se ia kam arritur pak a
shumé qéllimit, ngaqé gjithmoné
mendja dhe zemra ime kané gené gé
t’i shérbej ¢éshtjes shgiptare. Kur
&shté fjala pér ata q& jang kundra
ditarit, mund t& them se arsyet jané t&
shkruara ng ditar. Ata i ka léng histo-
ria e punét e tyre t& pakénaqur me
veten dhe jo ditari im. Por, ashtu si¢
kam pasur t& drejté uné t€ them
mendimet e mia pér ta, edhe ata kané
t€ drejte t& thon& mendimet e tyre pér
librin tim.

Pyetje: Iniciativa pér ta shkruar

Amaneti i Prenk Grudés
PRENK GRUDA

Prenké Gruda dhe bashkéshortja e
tij, Ana

Ditari i njé zemre té lendueme i
pérkthyer nga Peter Prifti, editor
Gjek Marinaj dhe i botuar né SHBA
nga Marinaj Publishing 2000

ik

Prenk Gruda sé bashku me Gjeké
Marinaj, né Florida, prané shtépisé
sé Prenkés, pas intervistés, njé
muaj para se i ndjeri té shkonte
nga kjo jeté.

kéte ditar ka gené personale apo ishte
sygjerim i mésuesve tuaj t€ asaj
kohe?

P. Gruada: Jo. Uné e shihja se
harroheshin gjérat. Kisha lexuar né
njé libér t& njé shkrimtari italjan, q&
vuajtjet e njerézve dhe t& kombeve
nuk duheshin harruar kurré. Ai sug-
jeronte se dikush duhej t&€ mbante
shénime edhe né qofté se aftésité pér
t€ shkruar nuk ishin t& nivelit mé t&
larté. Késhtu, tamam né& ditén e vitit
t€ ri, 1937, fillova punén. Ishte mé
tepér njé protesté ndaj vetes. C’t&
mira do t& sillte festimi i Vitit t& Ri,
kur nuk shiheshin askund pérparime
shoqérore, mbarévajtje ekonomike,
zhvillimi i shkollave etj. N& até koh&
jetonim t& nj&jtén monotoni. N& bise-
dat e dités nuk dégjoje asgjé tjetér
veg: Mbreti, Pallati Mbretéror, ...na
la mbrapa Turgia etj. Askush, nga
ana tjetér, nuk bénte gjé& pér
ndryshimin e gjendjes. Késhtu ung
vazhdova punén. Shémimet g&¢ mba-
ja mbetén t€ pa shtypura né making
shkrimi pér shumé koh&. Shkruaja
me shpresén se njé dit€ do e shihnin
dritén e botimit.

Pyetje: Nisur nga bisedat tele-
fonike qé kemi pasur me ju, nga
artikujt e shumté qé keni botuar né
organet e ndryshme té shtypit, inter-
vistat etj., kam krijuar mendimin se
njeriu. shqiptar éshté gjéja mé e

réndésishme né botén tuaj. Si e shp-
Jegoni keté dashuri kaq t¢ madhe gé
ushgeni pér shqiptarin?

P. Gruda: Mendoj se dashuria pér
kombin &shté njé virtyt i shumicés s&
shgiptaréve. Uné kam mé&suar shumé
gjaté kohés q& kam jetuar né
Beograd. Pér ato dy vjet, uné kam
par€ se serbét e duan shumé Serbing
edhe béjné€ shumé pér njéri-tjetrin.
Kurse ne shqiptarét duhet t& b&jmé
edhe mé shumé, sepse kemi jetuar t&
pércaré dhe me halle, mot mbas
moti, g€ né kohén e Turqgis€. Ne
duhet t€ bgme gjithcka pér
Shqipériné dhe shqgiptarét. Nuk po
them g& kjo t& béhet né démin e
dikujt tjetér, t& nj& kombi tjetér. Por
kur &sht€ mundésia t€ heqim dicka
nga vetja pér t&€ ndihmuar t& tjerét,
nuk duhet t&€ mendojmé shumé, por
ta kryejmé kété veprim me kénagés-
in€ mé t&€ madhe. Pra dashuria pér
kombin, mendoj se edhe mua, mé ka
ardhur si trashégimi nga prindérit
dhe kultura kombétare q& kemi.

Pyetje: Flamuri Kombétar éshté
gjéja kryesore né identifikimin e njé
kombi. Ju disa heré e keni shprehur
pakénaqésiné tuaj né lidhje me his-
toriné e ngritjes sé flamurit né Viore.
Pse éshté kaq e réndésishme se ku
éshté ngritur flamuri mé paré, ngaqé
Vlora éshté né Shqipéri dhe se fla-
muri gé u ngrit né kété qytet té lashté
ishte shqiptar?

P. Gruda: Ngritja e flamurit né¢
Vloré, edhe pér mua si pér té gjithe
shqiptarét, &shté njé ngjarje e réndé-
sishme historike. Ajo g€ mé shqeté-
son mua éshté se flamuri &shté ngrit-
ur mé paré€ n& malet e Degiqit, gjaté
Kryengritjes s& Malésis€ s€¢ Madhe t&
vitit 1911. Pra historianét dubet t&
japin t€ gjitha faktet kur shkruajng
pér historing e ngritjes s& flamurit.
Q& flamuri t& ngrihej n€ Vloré u desh
gjakderdhje n& Veri. Kété nuk duhet
ta harrojné kurr€ as historianét as
shqiptarét.

Pyetje: Parashikimet pér té
ardhmen, té kthehemi edhe njé
heré te ditari juaj, pérbéjné njé
nga pikat kulminante té aftésisé
suaj. A keni ndonjé vizion pér té
ardhmen e Shqipérisé dhe té
shqiptaréve? !

P. Gruda: Koha nuk do t&
pérséritet mé as pér ne shqiptarét.
Deri tani historia ka provuar se t&
qgenit shqiptar na ka sjellé probleme
para Evropés e sidomos para
Ballkanit. Krenaria dhe dashuria q&
kemi pér kombin ton€ na ka béré
halé né syté e atyre g€ deshén ta fshi-
jné emrin e kombit ton€ nga historia
e kombeve t& Evropés.

Por problemi mé i madh g do t&
kené shqiptarét né t&€ ardhmen, pér
mendimin tim, &shté shumé mé i
madh se ai q€ pérmenda mé lart. E

kam fjalén pér vénien e shqiptarit-

kundér shqiptarit. Ato qé dégjojmé

-sot; shqiptarét e Shqipérisg, shqip-

tarét e Maqgedonis€, shqiptarét e
Kosovés, shqiptarét e Veriut e t&
Jugut, t&¢ Amerikés etj., jané origjina
e njé problemi shumé t¢ madh né
ballafagimin e Shqgiptaréve me t&
ardhmen. Po si more, ne na plagin
syté(!), mund t& shohim ndryshime
midis shqiparéve, duke u bazuar se
ku jetojné?! Ne jemi vetém njé
grusht popull, ne jemi ajo kafshata e
mbetur & t€ huajt nuk arritén ta
kapérdijné. Shqiptari éshté shqiptar
pavarésisht nga origjina e tyre
gjeografike, fetare apo preferenca
politike qé kané. Kété piké e shoh si
pikén mé t€ rrezikshme né t&
ardhmen toné. Vetém shqiptari mund
ta shkatérrojé shqgiptarin. Por lus
zotin nga dita n€ dit€ q& uné t& jem
gabim né kéte parashikim.

Pyetje: Dhe tani vjen pyetja e
fundit, nga qé nuk ndiheni miré
dhe nuk dua t’ju mundoj mé gjaté.
Eshté pyetja mé e véshtiré qé kam i
béré dikujt né jetén time. Para
késaj interviste ju pohuat se
sémundja e kancerit po ju mundon
shumé dhe se doktorét kané
parashikuar se ju keni mé pak se
njé muaj jeté. Cfaré do té thoté
vdekje pér ju? Sa e véshtiré éshté
qé té jetosh me mendimin se ¢do
shkrepje sysh mund té jeté ajo e
fundit pér ju?

P. Gruda: Po edhe uné, si¢ e ka
krijuar zoti, po vdes. Por kang
vdekur burra ma t€ miré se uné.
Vdekjes nuk ia kam frikén, se besoj
né Zot. Asnjéheré né jetén time nuk i
kam béré keq, me dashje, askujt. Kur
i kthej syt€¢ mbrapa, ndoshta do t’i
kisha ndryshuar disa gjéra, por kjo
mund t€ jeté€ normale pér t& gjithé.
Megjithése familjen, miqté e
dashamirét i kam dashté pa kufi dhe
jam munduar t& bgj gjithcka qé ka
gené e mundur pér t’i ndihmuar,
ndoshta mund t€ kisha béré edhe mé
shumeé. Pér shqiptarizém nuk e kam
kursyer veten kurré. Nuk shkoj me
zemér t€ plasur né kété drejtim.
Meqé ma krijove mundésing me kété
interviste, Gjeké, po ju la njé amanet
familjes, miqve dhe krejt shqip-
taréve: Duajeni shumé njéri-tjetrin
dhe Atdheun sa nuk &shté voné. Zoti
i bekofte t& gjithé shqiptarét kudo q&
jang!

NYC-TIRANE
NYC-PRISHTINE
NYC-SHKUP
NYC-SARAJEVE
NYC-ATHINE
NYC-SELANIK
NYC-VENECIA

Ju mirépret

Shpresa Uli

ALBA TRAVEL

212“3."Mﬁuiémsbridge Road, Bronx, NY 10461
CMIME SPECIALE DERI ME 31 Mars 2004

Me pérjashtim té 14 Dec — 24 Dec, 2003.

NE t€ gjitha ¢gmimet taksat jané t& pérfshira brenda, po késhtu
nuk ka pagesa ekstra pér ditét: e premte, e shtuné dhe e dielé.
Tax is included in all the prices. No surcharge on weekends.
Pér mé se 10 vjet n€ shérbimin tuaj

Tel. (718) 678 — 8800
Fax: (718) 678 — 8832

$600
$565
$565
$540
$640
$645
$600

jetén amerikane.

Me respekt

Dqktoresha Anna Kohen

NJOFTIM

Njoftojmé té gjithé t& porsaardhurit né Ameriké si dhe ata gé
kané ardhur kétu brenda njé viti dhe kané nevojé pér orientim
dhe informacione t& ndryshme si pér mésimin e gjuhés
angleze, punésim e probleme té tjera, t& drejtohen né
Organizatén Shqiptare-Amerikane “Motrat Qiriazi”.

Motra té dashura, zonja t&€ nderuara, mos ngurroni té
trokisni né derén toné, e cila do té jeté porta e paré gé do t'ju

hapé rrugén drejt integrimit dhe suksesit tuaj né jetén e re, né
Ju rikujtojmé se s& bashku do té jeni mé té forta dhe mé efektive. Ju mirépresim né

adresén 481 8-th avenue, Ste. 934, New York, 10001.
Pé&r takim na telefononi né (212) 244 — 8440.

Presidente e AAWO “Motrat Qiriazi”




